
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 69 CODICE ENTE   N. 11299 15/04/2016 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI PRO 
LOCO ANNO 2016 
 
 L’anno 2016 il giorno 15 del mese di Aprile  alle ore 18.30 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



CONCESSIONE CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI 

PRO LOCO ANNO 2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la propria deliberazione n- 60 del 04.04.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale veniva approvato il programma di massima 
della manifestazione denominata “Piazza di Sera 2016” da tenersi nel prossimo mese di 
maggio, avuto particolare riguardo al punto 2 del dispositivo laddove è previsto 
l’affidamento della realizzazione di parte degli eventi nell’ambito della manifestazione di 
cui trattasi, alle Associazioni locali che avrebbero manifestato la propria disponibilità, con 
eventuale erogazione di un contributi; 
 
 Evidenziato che dagli incontri promossi dall’Amministrazione Comunale con le 
Associazioni locali è emersa la disponibilità dell’Associazione Pro loco Travacò; 
  
 Posto che con deliberazione di C.C. n. 25 del 02.04.2015 è stata approvata la 
convenzione con l’Associazione Pro Loco per l’utilizzo di spazi ed attrezzature di proprietà 
comunale in occasione di manifestazioni, eventi ed altre attività e che la medesima è stata 
sottoscritta in data 05.05.2015 – Raccolta n. 169 – durata anni tre decorrenti 
dall’01.04.2015; 

 
 Viste le seguenti note trasmesse al protocollo comunale dal Presidente 
dell’Associazione di cui trattasi: 

 
� Prot. n. 2696 del 14.04.2016 di richiesta contributo di € 3.000,00 per lo svolgimento 

dei seguenti eventi nell’ambito della manifestazione “Piazza di Sera 2016” 
[programma di massima già approvato con propria deliberazione n. 60 del 
04.04.2016]  nonché utilizzo dell’area feste, come da convenzione stipulata e 
piazza S.ta Maria: 

Sabato 14 maggio I edizione di Slowblues 

—  Mattina (9.30 — 12.00): Zig Zag Bike Cup nella Grande Foresta di Pianura 
Gimkana non competitiva in bicicletta per bambini a partire dai 5 anni presso la Grande 
Foresta di Pianura 
—  Pomeriggio: Mercatino, favola e laboratori del gusto per bambini "la merenda dei 
nonni" curati da In Scena Veritas e dalla comunità del cibo dell'Oltrepo pavese e 
dalla condotta Slow Food vigevano e lomeIlina 

— Pomeriggio (15.30-19.00): Convegno Comunità capaci di futuro. Scenari rurali 
sostenibili 
Opportunità per scrivere insieme un'agenda condivisa di resilienza rurale: incontro 
informale con le comunità locali 

—  Sera (19.30): Cena a cura dei ristoranti locali Degustazione di piatti della 
tradizione locale curati dai ristoratori di Travacò 

— Sera (21.30): Concerto SlowBlues Andres Villani Blues Explosion 



Domenica 15 maggio 
 
— Mattina (10.30 — 12.30): Handbike and Family Tour sull'Anello tra i due Fiumi (10 km) 
Ciclo-itinerario di 10 km per famiglie, handbike e tririders 

—  Mattina (8.30 — 12.30): Coast to Coast — Ciclo-escursione tra il grande fiume e il 
fiume azzurro (40 km) Ciclo-escursione di 40 km per appassionati, dalle sponde del Po 
fino a percorrere l'anello meridionale del Ticino. 

— Pranzo (12.45): Pranzo tradizionale con prodotti biologici della Lomellina, dell'Oltrepo 
pavese e alessandrino a cura dell'Antico Mercato di Volpedo 

— Pomeriggio (14.30): 10° Gran Premio Fl a pedali a cura della Pro Loco di Travacò 
Siccomario 

— Pomeriggio (a seguire): 5° Gran Premio Junior delle frazioni con miniauto a pedali a 
cura della Pro Loco di Travacò Siccomario 

— Pomeriggio (16.00): presentazione del libro "FUORI" e incontro con l'autrice Monica 
Guerra — Riflessioni sul rapporto tra bambini e natura e sui benefici di un'educazione 
in natura 

— Tutto il giorno — Mercatino di prodotti biologici e artigianali di qualità Stand istituzionali e 
delle associazioni 

� Prot. n. 2709 del 15.04.2016 di richiesta contributo di € 6.200,00 per la 
realizzazione delle  manifestazioni programmate per l’anno 2016 e più 
precisamente: 

 

Anteprima d’Estate Sabato 11 giugno  

Domenica 12 giugno  

Sere d’Estate Venerdì 8 luglio  

Sabato 9 luglio 

Domenica 10 luglio 

Sagra di Settembre Venerdì 9 settembre 

Sabato 10 settembre 

Domenica 11 settembre 

Lunedì 12 settembre 

Family Run Domenica 2 ottobre 

4 Risate in compagnia Sabato 8 ottobre 

Aspettando il Natale Domenica 4 dicembre 

 
 

Evidenziato che la suddetta Associazione è regolarmente iscritta all’Albo delle 
Libere Forme Associative [atto del Responsabile Area Amministrativa n. 4 del 
16.12.2013] per il triennio 2014/2016, ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la 
disciplina dell’Albo Comunale delle Libere forme Associative, approvato con atto C.C. n. 
48 del 04.09.2007; 

 



Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di contributi ed altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 71 del 28.11.2013, e s.m.i. [C.C. n. 79 del 29.11.2014];  

 
Evidenziato che le richieste di contributo suddette sono regolate: 
 

♣ per l’importo di € 6.200,00,  sia dalla convenzione Raccolta n. 169/2015 che  
prevede, all’art. 12 “Contributi e proventi” che l’Amministrazione Comunale, a 
fronte delle attività ricreative e sociali promosse dalla Pro Loco, garantirà a 
quest’ultima un contributo il cui ammontare dovrà essere determinato sul 
programma e sulla base delle disponibilità di bilancio che  dall’ articolo 2 
comma 7 del Regolamento concessione contributi che prevede nel caso di 
soggetti convenzionati con l’Amministrazione Comunale, che le modalità di 
erogazione dei contributi, siano regolati dalle convenzioni stesse;  

 

♣ per l’importo di € 3.000,00, dal regolamento contributi ed altre erogazioni 
economiche – art. 4 “Erogazione del sostegno finanziario” 

 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia che, con propria deliberazione n. 349 del 13.06.2011 ha precisato che non si 
configura quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti 
nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione Italiana; 

 
Evidenziato altresì che la Corte dei Conti Lombardia, con propria deliberazione n. 

333 del 26.11.2014 specifica che nell’impianto motivazionale delle determinazioni che 
conducono l’ente pubblico ad accordare specifiche forme di contribuzioni ed iniziative 
“sussidiarie” deve risultare sia “il fine pubblico perseguito” sia “la rispondenza delle 
modalità in concreto adottate al raggiungimento della finalità sociale”; 

 
Considerato che trattasi di iniziative di interesse di questo Ente e della collettività e 

pertanto meritevoli di approvazione; 
 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. 

n. 77 del 21.12.2015, avuto particolare riguardo all’art. 38 – Impegno di spesa – comma 
6, che così recita: 

 
“Le deliberazioni di Consiglio e della Giunta, avendo funzioni programmatiche, di 

coordinamento e indirizzo, non dispongono impegni. Gli impegni, sulla base delle 
indicazioni e degli indirizzi delle deliberazioni stesse, sono formalmente assunti con 
successivi provvedimenti attuativi dei funzionari responsabili. E’ fatto comunque obbligo 
di indicare nelle deliberazioni da cui derivino impegni di spesa, la specifica allocazione 
contabile delle risorse finanziarie a copertura”; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 18 del 30.03.2016 di approvazione del 

bilancio di previsione esercizi 2016-2017-2018; 
 
Ritenuto pertanto di approvare sia il programma in dettaglio delle manifestazioni da 

realizzarsi nei giorni 14 e 15 maggio 2016 che il programma delle manifestazioni da 
realizzarsi dal prossimo mese di giugno e sino a dicembre 2016, concedendo sia il 
patrocinio che i contributi economici come meglio di seguito riportato: 



 
� € 6.200,00 a carico del cap. 15837 macroaggregato 6.01.1.0104 in due rate: 

€ 3.100,00 entro il 30.06.2016 
€ 3.100,00 entro il 31.08.2016 

 
� € 3.000,00 a carico del cap. 15822 macroaggregato 1.11.1.0104 in ossequio al 

regolamento contributi ed erogazioni economiche_articolo 4 
€ 1.500,00 a titolo di acconto (comma 2)  
€ 1.500,00 (o in misura inferiore_comma 1 ) a presentazione della documentazione 
prevista dal comma 4 
 
Visti gli allegati  pareri favorevoli resi dai funzionari responsabili in ordine alle 

rispettive competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, come meglio descritto in premessa e che ora si richiama 

integralmente: 
� il programma delle manifestazioni che l’Associazione denominata “Pro Loco 

Travacò Siccomario” avente sede in Via Marconi, 38, realizzerà nel corso 
dell’anno 2016_mesi da giugno a dicembre;  

� il programma definitivo degli eventi da realizzarsi, in collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale, nei prossimi 14 e 15 maggio nell’ambito della 
manifestazione denominata “Piazza di Sera 2016”  
 

2. Di patrocinare le suddette manifestazioni concedendo all’Associazione Pro Loco 
Travacò Siccomario i seguenti contributi economici: 

 
� € 6.200,00 a carico del cap. 15837 macroaggregato 6.01.1.0104 in due rate: 

€ 3.100,00 entro il 30.06.2016 
€ 3.100,00 entro il 31.08.2016 

 
� € 3.000,00 a carico del cap. 15822 macroaggregato 1.11.1.0104 in ossequio al 

regolamento contributi ed erogazioni economiche_articolo 4 
€ 1.500,00 a titolo di acconto (comma 2)  
€ 1.500,00 (o in misura inferiore_comma 1 ) a presentazione della documentazione 
prevista dal comma 4 

 
demandando al Responsabile Area Amministrativa l’adozione degli atti di propria 

competenza; 
 
3. Di demandare al Responsabile Area Tecnica l’adozione dei provvedimenti 

necessari con riferimento alle autorizzazioni da rilasciare per le iniziative 
approvate con il presente provvedimento; 
 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile al fine di poter procedere all’erogazione dei 
contributi concessi. 

  



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

77

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI PRO LOCO ANNO 2016

2016

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2016

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Capettini rag. Paola

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 69  DEL 15/04/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno 22.04.2016                  e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  22.04.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 22.04.2016 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


